
Republica Moldova

GUVERNUL

HOTĂRÂRE Nr. HG576/2022
din 03.08.2022

cu privire la aprobarea Programului
pentru susținerea populației de etnie romă

din Republica Moldova pentru anii 2022-2025

Publicat : 09.09.2022 în MONITORUL OFICIAL Nr. 278-282 art. 697 Data intrării în vigoare

În temeiul punctului 15 obiectivul II subacțiunea 1.3 din Planul național de acțiuni în
domeniul drepturilor omului pentru anii 2018-2022, aprobat prin Hotărârea Parlamentului
nr.89/2018 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.295-308, art.457), Guvernul
HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Programul pentru susținerea populației de etnie romă din Republica
Moldova pentru anii 2022-2025 (se anexează).

2.  Ministerele,  alte  autorități  administrative  centrale  subordonate  Guvernului  și
structurile organizaționale din sfera lor de competență:

1)  vor întreprinde măsurile necesare în vederea realizării  acțiunilor preconizate
pentru  implementarea  Programului  pentru  susținerea  populației  de  etnie  romă  din
Republica  Moldova  pentru  anii  2022-2025;

2)  vor  include  politicile  și  acțiunile  referitoare  la  populația  de  etnie  romă  în
documentele de politici publice sectoriale, conform competențelor;

3)  vor  prezenta  Ministerului  Educației  și  Cercetării  anual,  până  la  data  de  1
februarie  a  anului  următor  celui  de  raportare,  informația  privind  implementarea
Programului pentru susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova pentru anii
2022-2025.

3. Ministerul Educației și Cercetării va prezenta Guvernului anual, până la data de
1martie  a  anului  următor  celui  de  raportare,  rapoartele  anuale  de  progres  privind
implementarea  Programului  pentru  susținerea  populației  de  etnie  romă  din  Republica
Moldova pentru anii 2022-2025.

4.  Ministerul  Educației  și  Cercetării  va  elabora  raportul  final  de  evaluare  a
Programului pentru susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova pentru anii
2022-2025 și îl va prezenta Guvernului până la data de 1 martie a anului următor după
finalizarea implementării documentului.

5. Acțiunile stipulate în Programul pentru susținerea populației de etnie romă din



Republica Moldova pentru anii 2022-2025 se vor realiza din contul și în limitele alocațiilor
prevăzute în aceste scopuri în bugetele autorităților și instituțiilor specificate în Planul de
acțiuni, precum și din alte surse, conform legislației.

6. Se recomandă elaborarea de către autoritățile administrației publice locale, în
baza Programului pentru susținerea populației de etnie romă din Republica Moldova pentru
anii  2022-2025,  a  planurilor  de  acțiuni  pentru  susținerea  populației  de  etnie  romă
domiciliate pe teritoriul unității administrativ-teritoriale respective.

7. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului
Educației și Cercetării.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:

Ministrul justiției Sergiu Litvinenco

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi

Ministrul afacerilor interne Ana Revenco

Ministrul educației

și cercetării Anatolie Topală

Ministrul culturii Sergiu Prodan

Ministrul sănătății Ala Nemerenco

Ministrul muncii

și protecției sociale Marcel Spatari

Nr. 576. Chişinău, 3 august 2022.

program

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RO/2022/mo278-282md/program_576.docx

